42. *Rom. XIII. 6. 1. Cor. XII. 28. XIV. 3. 23.*
MOSHEIM I. c. §. 16. p. 171.

43. Sed ne deessent, qui singularum quoque Ecclesiarum, vel docendo, vel regendo, curam gererent: Apostolica auctoritate provisum, ut *PRESBYTERI*, qui & *EPISCOPI* dicti, passim constituti sunt; quibus & *DIACONI* deinceps accesserunt?

44. *PRESBYTERI* erant *Doctores Rectoresque* Ecclesiarum particulares iisque ordinarii, qui non solum verbum Dei regulariter docebant, sed etiam inspectionem in reliqua Ecclesiæ membra, atque directionem Ecclesiæ exercebant.

* Not. 1. Presbyteri vox Seniorem quidem proprie denotat, usu tamen loquendi, dignitatis potius ac officii nomen istud factum, atque e Synagoga Judaica, ubi spectatae sapientiae ac probitatis viris, præsertim Doctoribus ac Rectoribus ejus, impositum, in Ecclesiæ Christianam haud dubie translatum est.

2. Idem variis nominibus, ab officiis eorum sumtis, compellati: *Επίσκοποι*, *Inspectores διδάσκαλοι Doctores*, *ηγέρειοι Ductores*

five

43. Act. XI. 30. XIV. 23. 2. Tim. IV. 1. seqq.
PFAFF Art. 2 p. 38. & not. (k) p. 49. Tit.
S. BVDD. I. c. §. 5.

44. VITRING. L. III P. I. C. I. p. 609. seqq.
p. 613. HARTMANN C. IV. p. 104. seqq.
PFAFF I. c. not. (k) p. 49. not. (n) p. 45.
BVDD. I. c. §. 1. p. 607. §. 5. p. 719. p. 744
seqq. MOSHEIM S. II. p. 177.

five *Directores*, προεστῶτες *Antifites* five *Presidentes*, quin & *Angeli*; de *Episcopi* autem nominem mox plura dicenda.

45. *Origo Presbyterorum*, eaque remotior e *Synagoga Judaica*, proxima vero ex Ecclesia *Hierosolymitana*, derivanda videtur.

46. Nimirum in *Synagoga Presbyteri* & *DOCTORVM & RECTORVM* munere fungebantur: dum non solum *Conciones* ad populum congregatum habebant eundemque in Lege divina scriptisque propheticis instruebant, sed etiam *Regimen Synagogæ*, quod & *moderamen actuum sacerorum*, & *disciplinam synagogicam*, eique junctam *inspectionem* in vitam & mores singulorum, & *curam* distribuendarum *eleemosynarum* complectebatur, uti superius traditum.

47. In *Hierosolymitana* quidem Ecclesia principes *DOCTORES & RECTORES* fuerunt *APOSTOLI*: quippe qui, præter docendi munus, & *directionem*, quantum ad res, ab Ecclesia Judaica separatas, ac cœtum fidelium solum concernentes, etiam *curam pauperum* gesserunt; atque ha-
ctenus

46. VITRING. C. V. p. 667. seqq. & C. IX.
p. 727. seqq.

47. AET. VI. I. seqq. 1. Petr. V. 1. 2. 2. Ioh. I.
3. Ioh. I. BOEHMER I. c. §. 19. p. 347. 29.
p. 365. PFAFF I. c. p. 50.

Etens ipsi *PRESBYTERORVM* munere ab initio functi sunt, idemque nomen sibi tribuere non dubitarunt.

48. Sicuti autem Ecclesia *Hierosolymitana* mater fuit plurium aliarum Ecclesiarum particularium ita & ipsa, ceu numerosissima, haud dubie plures cœtus, veluti parochias, sub ambitu suo complexa est; his autem suos quoque *PRESBYTEROS*, curam eorum, æque ac Prebyteri Synagogarum, gerentes, fuisse, verosimile utique videtur: unde & in Ecclesia Hierosolymitana, juxta cum *APOSTOLIS*, quoque *PRESBYTEROS* regiminis participes fuisse, constat.

49. Cum autem *APOSTOLI*, in Ecclesia tam numerosa, *Curæ pauperum gerendæ*, atque *administrationi bonorum*, ad sustentationem eorum collatorum, haud sufficerent; hanc partem Regiminis aliis personis, ad hoc idoneis, ne ipsi mensis ministrando, a ministerio verbi ac precatiōnibus distraherentur, demandare decreverunt.

50. Quo-

48. Act. XI. 30. ubi prima *Presbyterorum*, Hierosolymis existentium, mentio facta. Act. XV. 2. 4. 6. 22. 23. XVI 4. XXI. 18. ubi idem tanquam *Antistites Ecclesia Hierosolymitanae* referuntur. Add. BOEHMER l. c. §. 41. p. 371. PFAFF l. c. uot. (k) p. 49. item *Jur. Eccles.* L. 1. C. III. §. 8.

50. Quocirca, convocata Discipulorum multitudine, auctores ipsis suasoresque fuerunt, vt *Septem* circumspicerent *Viros*, qui bona^z essent fama^z, ac Spiritu Sancto sapientiaque pleni, quibus adeo negotium tanti momenti committi posset: quo facto *Septem* tales *Viri*, in Actis Apostolicis nominati, totius Ecclesiae decreto electi, atque *Curatores* pauperum ac viduarum, *Administratoresque* bonorum, illis sustentandis destinatorum, solenni ritu constituti sunt.

51. Hi an ex *PRESBYTERIS* illis fuerint electi, quos in Ecclesia Hierosolymitana extitisse, superius observatum est, in certum: Hoc faltem certum, *PRESBTEROS* illos appellatos esse: quod & nomen eo convenientius ipsis fuit, quod non solum viri sapientes aequae, ac Presbyteri Judaici, fuerint, sed & cura distribuendarum Eleemosynarum, ceu pars religionis Christiana^z non minus ac Judaica^z, nec non regiminis, in Synagogis quoque Presbyteris concrediti, haud exigua, ipsis demandata esset.

L

* Not.

- 49.-52. Act. VI. 1. seqq. XI. 29. 30. BOEHMER
1. c. §. 20. 21. p. 346. seq. §. 24. p. 357. seq.
§. 29. p. 365. & Orig. Jur. Eccles. C. V.
§. 5. 6.

* Not. Eosdem & Doctores, exemplo STEPHANI & PHILIPPI, egisse.

52. Idem licet diserte *Diaconi* in Actis Apostolicis haud vocentur: cum tamen ministerium mensarum* ab Apostolis in ipsos devolutum sit: *Diaconos* quoque, sive *Ministros*, hoc intuitu illos vocare, quid prohibeat, vix appareret.

* Not. Διακονοί τὰν τροφεξών.

** Not. Conciliari hoc pacto diversas Doctorum sententias, dum alii *Diaconos*, alii *Presbyteros* illos fuisse, contendunt.

53. Cum igitur in ceteris quoque Ecclesiis particularibus *Ordo* quidam introduendus esset, PRESBYTEROS iisdem, exemplo Synagogicorum pariter ac Hierosolymitanorum Presbyterorum, præponere visum fuit: quibus tamen non sola Eleemosynarum, sed & totius Ecclesiae, Cura inumberet.

54. An vero PRESBYTERI initio regendi potius, quam docendi causa, Ecclesiis præfecti, fuerint? dubium: Certe, ordine

54. 1. Tim. V. 17. 1. Cor. XII. 28. CYPRIAN.
Epist. 29. p. 55. ibique IOHANN Episc.
Oxon. in not. VOET. Polit Eccles. P. II.
L. 2. Tr. III. C. 4. BOEHMER l. c. §. 41.
p. 371. seqq. MOSHELM l. c. §. 11. p. 173.
seq.

in Ecclesiis stabilito, regulariter utrumque,
& *Doctoris & Rectoris*, officium in una
Presbyteri persona conjunctum fuisse vide-
tur.

* Qv. An inter *Presbyteros Doctores & Rectors*
olim distinctum fuerit? Et an *Doctores* in
Ecclesia Apostolica fuerint, qui non fuerint
Presbyteri? vel etiam *Presbyteri*, qui non
fuerint *Doctores*?

55. Primum ergo, idque ordinarium,
PRESBYTERORVM officium fuit, *Do-
cere verbum divinum*, atque salutaribus re-
ligionis christianæ doctrinis, ad salutem
æternam, per fidem in Christum, conse-
quendam, cœtus suos instruere: quo adeo
munere ipsi, tanquam *Pastores* atque *Do-
ctores* ordinario in suis Ecclesiis functi sunt.

* Officium *Presbyterorum* sive *Episcoporum*
1. Petr. V. 2. dicitur esse, *pascere gregem*:
qui autem pascere vult oves, id agere debet,
ut salutari eas imbuat doctrina, & in iis
omnibus erudiat, quæ ad salutem æternam
per fidem in Christum consequendam, co-
gnitu sunt necessaria. Quod munus eo ma-
gis necessarium in Ecclesiis nascentibus fuit,
quod primi ad Christum conversi rudes ple-
rumque essent, ita, ut sine tali doctrina ac-

L 2 institu-

55. Add. 1. Tim. III. 2. Tit. I. 9. PFAFF l. c.
not. (x) p. 49. seq. BVDD. l. c. S. 5. p. 724.
MOSHEIM. l. c. *** p. 174.

institutione finis, nempe salus æterna, ab illis obtineri non potuisset.

** Probabile quoque, suisse inter illos qui singulari ad docendum charismate prædicti fuerint.

56. Alterum *PRESBYTERORVM* munus fuit, *Inspectio* in Ecclesiam ac singula ejus membra, horumque vitam & mores, nec non *Directio* rerum, ad ordinem & decorum, in conventibus sacris, cultuque divino, observandum, pertinentium, ab omni tamen imperio aliena: quo adeo munere iidem, tanquam *Episcopi* &que ac *Pastores* simul functi sunt; quod neque sine hoc finem suum assequi potuerint.

57. Sed nec *Cura* pauperum & viduarum, atque adeo *Eleemosynarum* iisdem sustentandis destinatarum, ab illis neglecta fuit; quippe quæ, ex indole religionis Christianæ, in omnibus Ecclesiis necessaria

56. Act. XX. 28. I. Tim. V. 17. BOEHMER.

I. c. §. 4. p. 371. PFAFF I. c. BVDD. I. c. p. 725. 726.

57. Act. XI. 29. 30. XII. 25. Jac. I. 27. POLY-

CARP. Epist. ad Philipp. IVSTIN. MARTYR

Apol. II. f. p. 99. VITRING. L. 3. P. I. C. 13.

BOEHMER I. c. §. 24. p. 357. seq. §. 25.

p. 358. §. 27. p. 363. & Orig. Jur. Eccles. G. VI. §. 2. 3.

ria fuit, licet communio bonorum Hierosolymitana haud obtinuerit: adeoque et tam hoc ministerium ad officium *Presbyterorum ordinarium*, æque ac in Synagoga & Ecclesia Hierosolymitana, pertinuit.

58. Modus *constituendi* Presbyteros diserte quidem in sacris non definitus est, ex exemplis tamen colligitur, variasse quoque videtur. Modo enim a tota Ecclesia *electi*, ac dein ab Apostoli vel Apostolicis viris, vel etiam aliis Presbyteris, per *manuum impositionem*, inter *preces*, cum *jejuniis* conjunctas, confirmati: modo ab ipsis *Apostolis* aut *Apostolicis viris*, non tamen sine consensu populi, *designati*, atque mox ritu jam dicto *ordinati* videntur.

* Not. i. Modum ritumque constituendi Presbyteros dupli voce, *Xειροτονίας* nempe ac *Xειροθεσίας*, in Sacris exprimi.

L 3

Xειρο-

58. Num. *XXVII. 18.* Act. *VI. 1. seqq.* *IX. 17.*
XIV. 23. X. *41.* 1. Tim. *IV. 14.* V. *22.* Tit.
I. 5. CLEMENS in *Epist. ad Corinth.* LAM-
PRID. in *ALEX. SEV. C. 46.* ibi: *Christia-*
ni & Judei facerent in prædicandis Sacer-
dotibus, qui ordinandi sunt. BEVEREG. in
Can. Apost. p. II. VITRING. L. 3. P. I. c.
14. p. *819. seqq.* C. *15.* p. *538. seqq.* *841.*
WITS. *Melet. Leid.* S. *III. §. 20.* p. *55.* Mis-
cell. *Sacr.* L. *2.* *Diff. III. §. 46.* PFAFF. l. c.
not. (k) p. *50. seqq.* BVDD. l. c. p. *728. seqq.*
BOEHMER. *Orig. Jur. Eccles.* C. *V. §. 7.*

Χειροτονία in latiori sensu *manus extensionem* sive *porrectionem* denotare, atque adeo & *electionem* certae personæ ad certum officium, rogatis suffragiis, atque manus elevatione significatis, vel etiam *designationem* talis personæ, porrecta manu factam, & *manuum impositionem*, ceu specialiorem ordinationis actum, complecti.

2. *Χειροθεσία*, sive *manuum impositionem*, ritum fuisse satis antiquum, e Judaicis institutis ad Christiana translatum; atque generatim *Inaugurationem* ad certum aliquid officium, atque adeo vel ipsam *impositionem* illius officii, certæ personæ factam, vel etiam *collationem* aut *appreciationem* virtutum ad officium istud necessariarum, significasse. Originem hujus ritus ab *Inauguratione Iosvæ* derivari, quippe cui MOSES, jubente Deo, palam coram Populo Israëlitico, *manum imposuit*, eumque hoc symbolo ad gravissima munus Regiminis ac Judicii ordinavit & confirmavit. Eodeinque ritu, sequiori ævo & *Presbyteros*, Synedrii Assessores, itemque Synagogis præfectos, inauguratos fuisse.
3. Pariter in Ecclesia Christiana *Manuum Impositionem*, cum precibus plerumque conjunctam, vel ad collationem aut appreciationem charismatum extraordinariorum aut ordinariorum, ab Apostolis Apostolicis viris; vel ad impositionem muneric in Ecclesia, obeundi, ab iisdem, vel ab aliis Presbyteris, alicui adhibiti.

adhibitam : ut significarent , se Deum orare ,
ut quemadmodum manus suas capiti ejus
imponerent , ita Spiritus S. dotes , ad istud
officium necessarias , cumulate in illum con-
ferret.

4. Qu. An Manuum Impositio ad Ordinatio-
nem Presbyterorum semper necessaria fue-
rit?

59. *PRESBYTERI* isti interdum quo-
que *EPISCOPI* appellati , quod ipso-
rum esset , attendere gregi , atque adeo , &
inspiciendo & dirigendo , Ecclesiæ curam
gerere ; idemque adeo officium & *Pres-
byteris & Episcopis* tributum : unde mani-
festum est , nullum ab initio inter *Episco-
pos & Presbyteros* , nisi voce , discrimen
obtinuisse.

60. Successu tamen temporis factum ,
ut , ubi plures in una Ecclesia essent *PRES-
BYTERI* , hique speciem *Collegii* forma-
rent , ordinis ratione ita exigente , uni ex-
illis , præsertim ætate , aut prudentia , præ-
ceteris eminenti , non solum *prima sedes* ,
sed & *Dirección* rerum , ad Collegium ipsam-
que Ecclesiam pertinentium , relinquere-
L 4 tur:

59. Act. XX. 17. 28. Phil. I. 1. 1. Tim. III. 2.
Tit. I. 5. 7. PFAFF l. c. not. (m) p. 52. seq.
BVDD. p. 732. seq. MOSHEIM l. c. §. 13.
p. 177. seqq.

tur: atque huic tandem speciatim *EPISCOPI* nomen hæsit.

* Not. Diversas de *Origine Episcorum* extare sententias, *Romano-Catholicorum*, *Anglicanorum*, *Episcopalium & Presbyterianorum*, *Protestantium*, *Reformatorum* atque *Augustane Confessioni* additorum.

61. Cum autem *EPISCOPI* nomine ab initio ille tantum, qui in *Presbyterorum Collegio* primus esset, indicaretur: successu tamen temporis factum, ut, *primæ sedis* intuitu, non *dignitatem* modo singularem, sed *potestatem* etiam, novis subinde incrementis.

-
60. 61. DION. PETAVII Libb. de *Hierarchia Ecclesiast.* IAC. VSSERII *Armach. de Episcopor. & Metropol.* Orig. HENR. HAMMONDI *Dissert de Juribus Episcopat* GVIL. BEVEREGII *Cod. Canon vindic.* Lib. II. p. 120. Tom II. Patr. Apost. HENR. DODWELL. *Dissert. Cyprian.* X. de Ord. Episc. §. 5. 6. 7. DAV. BLONDELLI *Apol. pro sent. Hieronymi de Presbyteris & Episc.* WALONIS MESSALINI seu CLAVDII SALMASII Lib. de Episcopis & Presbyteris. it. de *Primatu Pape.* DAVID. CLARCKSON. *Traitez Historiques de l' Etat. primitif. de l' Episcopat & des Liturgies.* VITRING. L. 2. P. III. C. 2. p. 475. seqq. L. 3. P. I. C. 16. p. 845. BOEHMER. Orig. J. E. I. c. §. 4.-12. BVDD. I. c. p. 737. MOSHEIM I. c. p. 177. 178. 179.

crementis augendam, sibi vindicarent, qui hoc nomine veniebant. Atque hac ratione *EPISCOPI* speciatim sic dicti exorti videntur.

- * Not. 1. Qu. Num ante Apostolorum excessum jam singularis primæ sedis auctoritas fuerit?
 - 2. Ab excessu Apostolorum, *primos Presbyteros*, tanquam Successores eorum, communem omnium ecclesiarum curam & inspectionem suscepisse: & hinc speciale *Episcoporum* nomen non solum, sed & singularem hoc nomine auctoritatem ac prærogativam sibi vindicasse; quamvis iidem *Episcopi* adhuc *Com-presbyteri* sæpe vocati sint.
 - 3. *Æqualitatem* tamen omnimodam, nullam vero *subordinationem*, inter *Episcopos*, ab initio obtinuisse.
62. Initio quoque *Successionis* ordo inter Presbyteros obtinuisse videtur, ut, mortuo primæ sedis Presbytero, proximus in confessu illi succederet: Deinceps vero, cum auctoritas primorum Presbyterorum incrementum cepisset, nec, qui proximus erat, idoneus statim judicaretur, qui omnibus præcesset, *Electio* tandem *introducta* fuit. Atque ab hoc tempore, Sec. maxime II. electo hujusmodi Presbyterorum *Præsidi* *EPISCOPI* nomen constanti fere usu tributum.

L 5

63. Erat

63. Erat igitur *EPISCOPVS* ævi Apostolici, ut omnia in summam contraham, Antistes unius Ecclesiæ, primus inter Presbyteros, ac Presbyterii Præses, consensu Ecclesiæ tacito vel expresso constitutus, qui non solum in Ecclesia sua docebat, sed & cultum divinum ac distributionem eleemosynarum, ceteraque ecclesiæ negotia, ex suffragiis ceterorum Presbyterorum, dirigebat, atque lites, inter Presbyteros enatas, ex iisdem suffragiis, dirimebat.

* *Angeli in Ecclesiis Asiae Apocalypticis tales Episcopi fuerint?*

64. Præterea & *DIACONOS* in Ecclesia Apostolica extitisse, negari nequit; de quorum tamen origine ac ministerio diversæ extant Doctorum sententiaz. Certe duplicitis generis fuisse videntur.

* Not. I.

63. Dn. PFAFF l. c. not. (n) p. 58. Conf. s. R. Dn. MOSHEIM l. c. §. 14. p. 180. seq. ubi definitio paulo prolixior exhibetur.

64. ZIEGLER de *Diagonis & Diaconissis*. VITRING. L. 3. P. II. C. 5. p. 920. BINGHAM *Orig. s. Antiquit. Eccles.* L. 2. C. XX. p. 296. seq. BOEHMER *Diff. de Difer. int. Ord. Eccles.* §. 20. p. 373. seq. BVDD. l. c. §. 6. p. 748. seqq. PFAFF. l. c. not. (h) & (i) p. 46. 47. MOSHEIM l. c. §. 12. p. 174.

- * Not. 1. Alii a *Septemviris*, Eleemosynarum Curatoribus, in *Hierosolymitana* Ecclesia primum constitutis, eos deducunt; horumque exemplo, in aliis quoque Ecclesiis tales constitutos esse, putant: quamvis conditio eorum successu temporis mutata sit.
2. Alii, *Septemviros* istos Hierosolymitanos *Diaconos* quidem fuisse, concedunt, sed soli Ecclesiae Hierosolymitanae proprios, & a *Diaconis*, in Epistolis Paulinis memoratis, plane diversos.
3. Alii denique, eosdem Septemviros *Diaconos* fuisse, negant, curamque & administracionem eleemosynarum ad ipsos Presbyteros vel Episcopos, in ceteris quoque Ecclesiis, pertinuisse, Diaconorum vero aliud munus fuisse, quod non definiunt, opinantur.
65. Alii *Presbyteri* quidem fuerunt, sed quibus *Ministerium mensarum* in Ecclesia Hierosolymitana demandatum fuit, in cura eleemosynarum, inter pauperes & viudas distribuendarum, consistens: qui adeo hoc ministerio ab aliis Presbyteris distincti fuerunt, & hinc *Administrari mensarum* atque *Curatores Eleemosynarum* non incommodo appellantur; quamvis *Diconi* in sacris speciatim haud vocentur.
66. Alii, qui in aliis Ecclesiis extiterunt, a *Presbyteris & Episcopis* quidem distincti fuer-

65. Act. VI, 1, seqq. XI, 30.

fuerunt, qua in re autem ministerium eorum confiterit, in sacris non definitum: Saltem *Presbyteris* & *Episcopis* subordinati fuisse, & vel universim in officio sacro cultuque divino, vel speciatim in colligendis ac distribuendis eleemosynis, aliis rebus coetus externis curandis, operas & ministeria leviora iisdem praestitisse videntur.

* An Diaconi *Lectores* in Ecclesia fuerint?

67. Denique & *DIACONISSÆ* in primis Ecclesiis fuerunt, quæ & *viduae* dictæ, atque matronæ erant, proiecta atate morumque sanctimonia & pietate venerabiles, quæ foeminarum pudori in baptismo consulebant, eaque apud has peragebant, quæ viri decore sustinere non poterant.

68. Membra Ecclesiæ Apostolicæ reliqua vel *FIDELIVM*, vel *DISCIPVLORVM*, vel *AUDITORVM*, vel *OVIVM*, vel *GREGIS* nomine veniebant: quæ quidem a Doctoribus Ductoribusque suis sese doceri moneri ac regi patiebantur, iisdemque obsequi tenebantur; ut tamen nec ipsa,

66. PHILIPP. I. 1. 1. Tim. III. 8. seqq.

67. Rom. XVI. 1. 1. Tim. V. 9. 10. PFAFF. J. Eccles. L. 2. C. I. §. 6. ZIEGLER. I. C. MOSHEIM. I. c. §. 12.

68.-70. MOSHEIM. I. c. §. 19. p. 203.

ipsa, an doctrina eorum verbo divino consentanea esset, explorare prohiberentur.

69. Et ab initio quidem, cum fundamenta Ecclesiæ Christianæ jacienda essent, pauca tantum requirebantur ab illis, qui recipi in illam cupiebant: quicunque enim, verbo evangelii aut miraculis commotos se esse, testabantur, ut crederent, IESVM esse Filium Dei, humanique generis Redemptorem, seriaque pœnitentia ducti, spondebant vitam sanctitati doctrinæ ab ipso traditæ consentaneam, illi statim ad baptismum admittebantur, atque inter Discipulos ejus cooptabantur.

70. Constitutis dein Ecclesiis, hæc, iustis de causis, cessabat consuetudo, nec inter Discipulos Christi recipiebantur, nisi qui primariis doctrinæ Christianæ præceptis curatius antea imbuti erant, animique probi ac integri ediderant testimonia.

71. Distinctio vero Membrorum Ecclesiæ in *Clerum & Populum*, sive *Clericos & Laicos*, in Ecclesiæ Apostolica adhuc erat incognita: Neque etiam *Presbyteri* ac *Diaconi*, ceu sapientiores de plebe, alia, quam officii ac ministerii, ratione, a ceteris Christi Discipulis distincti erant. Sed distinctionis hujus origine & usu deinceps ex instituto agendum.

*Not.

71. Conf. B V D D. I. c. §. 1. p. 607. seqq.

* Not. Vocem *πλήρος* i. Petr. V. 3. non solis Presbyteris aut Diaconis, sed *gredi*, seu toti Ecclesiæ cœtui, tribui. Et *πλήρον diaconias* nihil aliud designare, nisi officium sive ministerium, rite, per sortem, vel suffragia, vel alium modum, in aliquem collatum.

72. Cum *Ecclesia Apostolica* fuerit universitas, plures alias societates sive universitates sub ambitu suo complexa quæ nec sine ordine quodam decoro subsistere, nec sine directione finem suum assequi posset: facile intelligitur, in Ecclesia quoque Apostolica *REGIMINE* opus fuisse, quod & *Directione* negotiorum ecclesiasticorum, & *Disciplina ecclesiastica*, superius explicatis, itidem constitut.

73. *REGIMENTUM* istud sine omni *imperio*, quale in Rebus publicis obtinet, atque adeo sine omni vi & coactione externa, exerceri debuit: non solum quod Ecclesia hæc itidem naturam Societatis æqualis sive Collegii habuerit, atque adeo sua natura impe-

72. 1. Cor. XII. 18. XIV. 33. 40 Eph. IV. 11.

12. PFAFF l. c. Art. 2. p. 38. MOSHEIM. l. c. §. 5. p. 161.

73. Luc. XXII. 24. 25. I. Petr. V. 2. 3. 4.

I. Cor. I. 04. PFAFF C. I. Art. 3. p. 30. sq.

C. II. Art. 2. not. (p) p. 65. seqq. HARTMANN l. c. C. III. p. 63. seqq.

imperium omne respuerit, & præterea Summæ Reip. Potestati subfuerit, adeoque sine hujus lassione imperium sibi arrogare non potuerit, sed etiam quod a Christo & Apostolis omnis dominatus iis, qui Ecclesiis præfessent, prohibitus sit.

* Not. Error illorum, qui Apostolis omnia regalia tribuunt.

74. Sed neque certa *Regiminis forma* vel a Christo, vel ab Apostolis, perpetua lege, Ecclesiarum præscripta est: quamvis, in negotiis majoris momenti, nihil, sine totius cœtus consensu, facile decernendum fuisse, tum ex doctrina Christi, tum ex Apostolorum praxi, haud obscure colligatur.

75. Unde egregie falluntur, qui, certam Regiminis formam divinitus in Ecclesia stabilitam ac determinatam esse, non quidem, sine sententiarum divortiis, contendunt: qui in quatuor potissimum classes discedunt.

76. Alii, unum *Caput* visibile divinitus constitutum, eidemque universam Ecclesiam subjectam, nec secus, ac civile quodam

74. Matth. XVIII. 17. Act. I. 15. seqq. VI. 3.
seq. MOSHEIM. §. 6. p. 162.

76. V. LEO ALLAT. de perpet. confens. Eccles.
Orient. & Occid. L. I. C. II. p. 8. seqq.
MOSHEIM. §. 7. p. 162.

dam Regnum, in varias provincias majores minoresque, a nutu illius pendentes, distributam esse, opinantur.

* Not. hanc sententiam tueri *Pontificis Romani* cultores, in *Primatu B Petri* potissimum causæ præsidium collocantes, atque pro *Capite* tali universæ Ecclesiæ *Episcopum Sedis Romane*, ceu *B. PETRI* successorem, cui omnium reliquarum provinciarum Antistites, certis iterum gradibus inter se distinctos, sive *Patriarcharum*, sive *Metropolitanorum*, sive *Episcoporum* nomine veniant, sint subordinati, venditantes.

77. Alii, Apostolos in formando *Ecclesiae Reginine* respexisse dispositionem civilem Provinciarum, in quas Imperium Rom. distributum fuit, sibi persuadent. Sicuti enim quælibet Provincia suam habuit *Metropolin*, cui, ceu matrici ac civitati primaria, reliqua illius civitates fuerunt additæ, suumque *Præsidem*, in ea residen tem, magnaque potestate provinciam regentem: ita & *Episcopo Metropoli* præposito, *Primatum* quendam tributum, Episcoposque reliquos regimi illius subjectos fuisse, existimant.